
БАШDОРТОСТАН РЕСПУБЛИКАKЫ 
 МLЛLJЕЗ РАЙОНЫ МУНИЦИПАЛЬ 

РАЙОН ХАКИМИLТЕ 
 БАШDОРТОСТАН РЕСПУБЛИКАKЫ МLЛLJЕЗ 

РАЙОНЫ МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫНЫF  
6-СЫ ЛИЦЕЙ  

 МУНИЦИПАЛЬ ДGЙGМ БЕЛЕМ БИРЕJ БЮДЖЕТ 
УЧРЕЖДЕНИЕKЫ 

  

  

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО 
РАЙОНА МЕЛЕУЗОВСКИЙ РАЙОН 
РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 
БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ЛИЦЕЙ № 6 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
МЕЛЕУЗОВСКИЙ РАЙОН 

РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН 
  

 

 

БОЙОРОD                  ПРИКАЗ 

29 августа 2022 г.                                № 204 
 

О внесении изменений и дополнений в Основную  

образовательную программу основного общего образования 

 
В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ "Об образовании в 

Российской Федерации", Федеральным государственным образовательным 

стандартом основного общего образования, утвержденным приказом Министерства 

образования и науки Российской Федерации № 1897 от 17.12.2010 с изменениями – 

приказ МОиН РФ от 31.12.2015г. №1577,  действующим санитарным правилам СП 

2.4.3648-20 "Санитарно-эпидемиологические требования к организациям 

воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи", с учетом 

преемственности с аналогичным планом 2021/2022 учебного года, на основании 

решения Педагогического совета МОБУ Лицей № 6 (протокол от 29 августа 2022 г.   

№ 01),  решения Совета Лицея (протокол от 30 августа 2022 г. № …),  с целью 

реализации федерального государственного образовательного стандарта основного  

общего образования 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Внести изменения в Основную образовательную программу основного 

общего образования МОБУ Лицей № 6 МР Мелеузовский район Республики 

Башкортостан:  

1.1. В содержательный раздел: 

1.1.1. в компонент «Программы отдельных учебных предметов (курсов), в том 

числе и интегрированных» (приложение 1). 

1.2. В организационный раздел: 

1.2.1. внести фонд оценочных средств для проведения текущего контроля 

успеваемости и промежуточной аттестации обучающихся; 

1.2.2.  в приложении к рабочим программам учебных предметов (курсов) 

обязательной части учебного плана, к рабочим программам учебных предметов, 

учебных курсов, дисциплин (модулей) части учебного плана, формируемой 

участниками образовательных отношений, на уровень основного общего 

образования оформить фонд оценочных средств для проведения текущего 

контроля успеваемости и промежуточной аттестации обучающихся;  

1.2.3. дополнить учебным планом основного общего образования   на 2022/2023 

учебный год (приложение 2);  

1.2.4.  дополнить календарным учебным графиком на 2022/2023 учебный год 

(приложение 3). 

2. Утвердить внесенные изменения и дополнения в Основную образовательную 

программу основного общего образования   с 01 сентября 2022 года.   



3. Педагогическим работникам определить содержание основного общего 

образования по своим предметам на основе учебного плана и федеральных 

государственных образовательных стандартов основного общего образования, 

представить рабочие программы на утверждение не позднее 01 сентября 2022 года.  

4. Шагалееву М.М. составить расписание с учетом предельно допустимой 

нагрузки учащихся согласно утвержденным планам. 

5.  Заместителям директора по учебной работе Чернышевой Н.Н., Мутагаровой 

Э. М. обеспечить реализацию измененной и дополненной ООП ООО с 1 

сентября 2022/23 учебного года.  

6. Ответственными за качество и своевременность реализации назначить 

заместителей директора по учебной работе Чернышеву Н.Н., Мутагарову Э. М.., 

по воспитательной работе – Рыбину С.А.  

7. Контроль исполнения приказа возложить на заместителей директора по 

учебной работе   Чернышеву Н. Н., Мутагарову Э. М., по воспитательной работе – 

Рыбину С.А. 

 

 

 

 

 

 

Директор МОБУ Лицей № 6         И. Г. Исанова 

 

           
 



Приложение 1 

к приказу МОБУ Лицей № 6 

от 29.08.2022 № 204 
 

Рабочие программы 

по предметам обязательной части учебного плана МОБУ Лицей № 6  

 2022/2023 учебный год   
 

№ Предмет Класс 

Основное общее образование 

1 Родная литература (русская) 6 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 



Приложение 2 

к приказу МОБУ Лицей № 6 

от 29.08.2022 № 204 

 

Учебный план основного общего образования  
 

Пояснительная записка 

к учебному плану ООП основного общего образования  

муниципального общеобразовательного бюджетного Учреждения Лицей№ 6 

муниципального района Мелеузовский район Республики Башкортостан 
 

Учебный план является обязательной частью Основной образовательной 

программы основного общего образования МОБУ Лицей № 6, определяет общий объем 

нагрузки и максимальный объем аудиторной нагрузки обучающихся, состав и структуру 

обязательных предметных областей по классам.  

Учебный план составлен в соответствии с: 

- Федеральным Законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской 

Федерации»;  

- Законом Российской Федерации от 25.10.1991г. №1807-1 «О языках народов Российской 

Федерации»;  

- Законом  Республики Башкортостан от 01.07.2013г. №696-з «Об образовании в 

Республике Башкортостан»;  

- Законом  Республики Башкортостан от 15.02.1999г. №216-з «О языках народов 

Республики Башкортостан»;  

- Федеральным государственным образовательным стандартом основного общего 

образования, утвержденного приказом Министерства образования и науки Российской 

Федерации от 17.12.2010 № 1897 с изменениями – приказ МОиН РФ от 31.12.2015г. 

№1577;  

-  - Порядком организации и осуществления образовательной деятельности по основным 

общеобразовательным программам - образовательным программам начального общего, 

основного общего и среднего общего образования, утвержденного  приказом 

Минпросвещения России от 22.03.2021 N 115;   

- Постановлением Государственного санитарного врача Российской Федерации от 

28.09.2020г. № 28 Об утверждении санитарных правил СП 2.4.3648-20 "Санитарно-

эпидемиологические требования к организациям воспитания и обучения, отдыха и 

оздоровления детей и молодежи" 

- Письмом Минобрнауки России от 25.05.2015г. №08-761 «Об изучении предметных 

областей: «Основы религиозных культур и светской этики» и «Основы духовно-

нравственной культуры народов России»; 

- Письмом МО РБ от 03.09.2018г. №13-05/162; 

- Письмом ИРО РБ от 30.05.2017г. №02-16/154; 

 

Учебный план: 

- фиксирует максимальный объем учебной нагрузки обучающихся; 

- определяет (регламентирует) перечень учебных предметов, курсов и время, отводимое 

на их освоение и организацию; 

- распределяет учебные предметы, курсы по классам и учебным годам. 

Учебный план МОБУ Лицей № 6 обеспечивают преподавание и изучение 

государственного языка Российской Федерации, возможность преподавания и изучения 

государственного языка Республики Башкортостан и родного языка из числа языков 

народов Российской Федерации (русский, башкирский, татарский), а также устанавливает 

количество занятий, отводимых на их изучение, по классам (годам) обучения. 



Особенность формирования учебного плана на уровне основного общего 

образования в соответствии с ФГОС заключается в том, что он является неотъемлемой 

частью Основной образовательной программы МОБУ Лицей №6 муниципального района 

Мелеузовский район Республики Башкортостан. Основная образовательная программа 

уровня основного общего образования разрабатывается на нормативный срок освоения 5 

лет.  

В ФГОС основного общего образования зафиксировано, что ООП ООО 

реализуется  Лицеем  через урочную и внеурочную деятельность с соблюдением 

требований государственных санитарно-эпидемиологических правил и нормативов. 

Формы организации образовательного процесса, чередование урочной и внеурочной 

деятельности в рамках реализации ООП ООО определяет ОУ (п. 13 ФГОС ООО). В то же 

время организационный раздел, устанавливающий общие  рамки организации 

образовательного процесса и механизм реализации ООП, включает только учебный план в 

систему условий реализации ООП (14 ФГОС ООО). 

В соответствии с ФГОС учебный план включает в себя обязательную часть и часть, 

формируемую участниками образовательных отношений. 

 Количество часов, отведенных на освоение обучающимися учебного плана 

общеобразовательной организации, состоящего из обязательной части и части, 

формируемой участниками образовательных отношений, в совокупности не превышает 

величину допустимой недельной образовательной нагрузки. 

          Обязательная часть учебного плана определяет состав обязательных учебных 

предметов (обязательных предметных областей) и учебное время, отводимое на их 

изучение по классам (годам) обучения. Обязательная часть учебного плана определяет 

состав обязательных учебных предметов для реализации основной образовательной 

программы основного общего образования, отражает содержание образования, которое 

обеспечивает решение важнейших целей современного основного образования; 

формирование гражданской идентичности обучающихся, их приобщение к 

общекультурным и национальным ценностям, информационным технологиям, готовность 

к продолжению образования в старшей школе, формирование здорового образа жизни, 

знаний поведения в экстремальных ситуациях, личностного развития обучающегося в 

соответствии с его индивидуальностью. 

Наполняемость обязательной части определена составом учебных предметов 

обязательных предметных областей: 

- русский язык и литература (русский язык, литература); 

- родной язык и родная литература (родной язык (башкирский, татарский, русский), 

родная литература (башкирская, татарская, русская)); 

- иностранные языки (иностранный язык (английский), второй иностранный язык 

(немецкий)); 

- общественно-научные предметы (история России, всеобщая история; обществознание, 

география); 

- математика и информатика (математика, алгебра, геометрия, информатика); 

- естественно-научные предметы (физика, биология, химия); 

- искусство (изобразительное искусство, музыка); 

- технология (технология); 

- физическая культура и основы безопасности жизнедеятельности (физическая культура, 

основы безопасности жизнедеятельности).  

В 6-9 классах в соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации», Законом Республики Башкортостан «О языках 

народов Республики Башкортостан» № 216-З от 15 февраля 1999 г. при изучении 

предметов предметной области «Родной язык и родная литература» учитывается мнение 

родителей (законных представителей) обучающихся. Деление классов на группы по 

изучению родного (русского, башкирского, татарского) языка осуществляется на основе 

заявления родителей (законных представителей) обучающихся. Форма заявления 

утверждена Приказом от 29 мая год №200. 



Часть учебного плана, формируемая участниками образовательных отношений, 

определяет содержание образования, обеспечивающее реализацию интересов и 

потребностей обучающихся, их родителей (законных представителей), образовательной 

организации. Формируемая участниками образовательных отношений часть учебного 

плана разработана на основе изучения потребностей участников образовательных 

отношений. Содержание формируемой части одинаково учитывает как потребности 

родителей (законных представителей) обучающихся, так и возможности лицея. Она 

сформирована с учетом изучения мнения всех участников образовательных отношений. 

Учебный план учитывает специфику организации и спроектирован с ориентацией на 

преемственность уровней начального общего, основного общего и среднего 

общего образования, будущую сферу профессиональной деятельности с учетом 

предполагаемого продолжения образования обучающихся для удовлетворения их 

намерений и предпочтений, а также их родителей (законных представителей). Часть, 

формируемая участниками образовательного процесса, предусматривает учебные курсы, 

обеспечивающие различные интересы обучающихся, в том числе этнокультурные и 

внеурочную деятельность (Методические рекомендации министерства образования и 

науки Республики Башкортостан по формированию учебных планов 

общеобразовательных организаций в части, формируемой участниками образовательных 

отношений»).  С этой целью в часть учебного плана, формируемую участниками 

образовательного процесса на основании согласия родителей (законных представителей) 

включен предмет «Башкирский язык как государственный/Регионоведение. 

Башкортостан». 

Образование этнокультурной направленности в МОБУ Лицей № 6 является 

неотъемлемой частью образовательной деятельности, обеспечивающей приобщение 

обучающихся к ценностям культуры народа, создание условий для становления 

высокообразованной личности, владеющей этнической и общероссийской культурой. 

Часы данной части учебного плана утверждены на заседании Педагогического 

совета лицея (протокол № 1 от 29.08.2022 года) и имеют следующее обоснование:  . 

Часы используются на изучение в 6-9 классах предмета «Башкирский 

язык/Регионоведение. Башкортостан» – специально разработанный учебный курс, 

обеспечивающий этнокультурные интересы и потребности участников образовательных 

отношений;  в 6 классах предмета «Информатика» - специально разработанный учебный 

курс, обеспечивающий интересы и потребности участников образовательных отношений; 

в 7-8 классах предмета «Второй иностранный язык (немецкий)». 

Предмет «Башкирский язык/Регионоведение. Башкортостан» (в 6-9 классах 

представлен в объеме 1 час в неделю (соответственно 34 часа в год) в соответствии с 

мнением родителей (законных представителей) обучающихся.  Изучение предмета 

«Башкирский язык» направлено на развитие и воспитание обучающихся, их 

социализации, развитие интеллектуальных качеств, формирование ценностей ориентации 

– осознание башкирского языка, как духовной ценности, его значимости в жизни 

современного общества, формирование любви и уважения к башкирскому языку, развитие 

потребности к речевому самосовершенствованию. 

Курс «Информатика» представлен в 6 классах в объеме 1 часа в неделю (соответственно 

34 часа в год) для развития логического и алгоритмического мышления, воображения, 

углубление первоначальных представлений о компьютерной грамотности. Предмет 

«Второй иностранный язык (немецкий)» представлен в 7 – 8 классах в объеме 1 часа в 

неделю. 

 При распределении часов общая нагрузка на каждого обучающегося не превышает 

максимальный объем учебной нагрузки. 

         Предметная область «Основы духовно-нравственной культуры народов России» в 

соответствии с вводимым федеральным государственным образовательным стандартом 

основного общего образования с 1 сентября 2015 года должна обеспечить знание 

основных норм морали, культурных традиций народов России, формирование 

представлений об исторической роли традиционных религий и гражданского общества в 



становлении российской государственности. В 2022 - 2023 учебном году предмет 

«Основы духовно-нравственной культуры России» в 6-7 классах реализуется в лицее 

через включение в содержание рабочих программ учебных предметов предметной области 

«Общественно-научные предметы» (история России, всеобщая история; обществознание, 

география)  отдельных тематических блоков ОДНКНР, содержащих вопросы духовно-

нравственного воспитания (Письмо Министерства образования и науки Российской 

Федерации «Об изучении предметных областей: «Основы религиозных культур и 

светской этики» и «Основы духовно-нравственной культуры народов России» от 

25.05.2015г. № 08 – 761) 

В учебном плане МОБУ Лицей № 6 конкретизируются основные показатели 

примерного учебного плана: 

- состав учебных предметов; 

- недельное распределение учебного времени, отводимого на освоение содержания 

образования по классам, учебным предметам; 

- максимально допустимая недельная нагрузка обучающихся и максимальная нагрузка с 

учетом деления на группы; 

- промежуточная аттестация обучающихся. 

          Основными целями учебного плана являются: 

- овладение обучающимися в соответствии с возрастными возможностями разными 

видами деятельности (учебной, трудовой, коммуникативной, двигательной, 

художественной); умением адаптироваться к окружающей природной и социальной среде; 

поддерживать и укреплять свое здоровье и физическую культуру; 

- формирование у обучающихся правильного отношения к окружающему миру, этических 

и нравственных норм, эстетических чувств, желания участвовать в разнообразной 

творческой деятельности; 

- формирование системы знаний, умений и способов деятельности по базовым предметам 

не ниже государственных образовательных стандартов, определяющих степень 

готовности учащихся к дальнейшему обучению; развитие элементарных навыков 

самообразования, контроля и самооценки. 

      Основными задачами учебного плана являются: 

- обеспечение выполнения федерального государственного стандарта образования; 

- обеспечение единства федерального, национально-регионального компонента и 

компонента образовательной организации; 

- соблюдение государственных образовательных стандартов; 

- введение в учебные программы национально-регионального компонента; 

- сохранение целостности каждой системы обучения; 

- обеспечение реализации интересов и потребностей обучающихся и их родителей 

(законных представителей); 

- сохранение и укрепление здоровья детей (закладывание основ здорового образа жизни). 

При проведении занятий по родному (русскому, башкирскому, татарскому) языку, 

по иностранному языку, башкирскому языку, технологии, а также по химии и по физике 

(во время проведения практических занятий) осуществляется деление классов на две 

группы при наполняемости 25 человек и более. 

              МОБУ Лицей №6 определил режим работы: 5-дневная учебная неделя. Предельно 

допустимая аудиторная учебная нагрузка не превышает определенную учебным планом 

максимальную учебную нагрузку. 

Продолжительность учебного года основного общего образования составляет 34 

учебные недели для 6-8 классов, для 9-х классов учебный год длится до завершения 

государственной итоговой аттестации. 

Продолжительность каникул в течение учебного года составляет не менее 30 

календарных дней, летом – не менее 8 недель. 

Продолжительность урока в  6– 9 классах составляет 45 минут. 

Учебный план, режим работы лицея обеспечивают выполнение федерального 

государственного образовательного стандарта основного общего образования в 



соответствии с интересами и потребностями обучающихся, их родителей (законных 

представителей), способствуя реализации идеи развития личности в культурно-

нравственном и интеллектуальном плане, обеспечивая условия для самовыражения и 

самоопределения обучающихся. 

Промежуточная аттестация проводится в соответствии с Федеральным законом РФ 

от 29.12.2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Федеральным 

государственным образовательным стандартом, Уставом лицея, Положением о формах, 

периодичности и порядке текущего контроля успеваемости и промежуточной аттестации 

учащихся. 

Промежуточная аттестация обучающихся проводится с целью получения 

объективной оценки усвоения обучающимися образовательных программ каждого года 

обучения в МОБУ Лицей № 6,  усвоения обучающимися Федерального государственного 

образовательного стандарта, определенного образовательной программой в рамках 

учебного года и курса в целом. 

Промежуточная аттестация проводится в 6-9 классах по предметам учебного плана 

в конце учебного год. 

 

Учебный план МОБУ Лицей №6 на 2022/2023 учебный год (недельный) 

ОСНОВНОЕ ОБЩЕЕ ОБРАЗОВАНИЕ 

 

 

Предметные 

области 

Учебные 

предметы 

                      

Классы 

Количество часов в неделю 

Всего 
VI VII VIII IX 

Русский язык и 

литература 

Русский язык 5 3 3 3 14 

Литература 2 2 2 3 9 

Родной язык и 

родная  

литература 

Родной язык 

(башкирский, 

татарский, 

русский) 

1 1 1 1 4 

Родная литература 

(башкирская, 

татарская, 

русская) 

1 1 1 1 4 

Иностранные 

языки 

Иностранный 

язык (английский) 
3 3 3 3 12 

Математика и 

информатика 

Математика 5 - - - 5 

Алгебра - 3 3 3 9 

Геометрия - 2 2 2 6 

Информатика  1 1 1 3 

Общественно-

научные предметы 

История России. 

Всеобщая история 
2 2 2 2 8 

Обществознание 1 1 1 1 4 

География 1 2 2 2 7 

Основы духовно-

нравственной 

культуры народов 

России 

Основы духовно-

нравственной 

культуры народов 

России 

- - - - 0 

Естественно-

научные предметы 

Физика - 2 2 3 7 

Химия - - 2 2 4 

Биология 1 1 2 2 6 

Искусство 

Музыка 1 1  - 2 

Изобразительное 

искусство 
1 1 - - 2 



Технология Технология 2 2 1 - 5 

Физическая 

культура и основы 

безопасности 

жизнедеятельности 

ОБЖ - - 1 1 2 

Физическая 

культура 
2 2 2 2 8 

Итого  28 30 31 32 121 

  2 2 2 1 7 
Специально 

разработанные 

учебные курсы, 

обеспечивающие 

этнокультурные 

интересы и 

потребности 

участников 

образовательных 

отношений 

Башкирский язык/ 

Регионоведение. 

Башкортостан 
1 1 1 1 4 

Направлены на 

введение  

специально 

разработанных 

учебных курсов, 

обеспечивающих 

 интересы и 

потребности 

участников 

образовательных 

отношений  

Информатика 1    1 

направлены на 

введение специально 

разработанных 

учебных курсов, 

обеспечивающих 

 интересы и 

потребности 

участников 

образовательных 

отношений  

 

Второй 

иностранный язык 

(немецкий) 

 

 1 1  2 

Максимально допустимая недельная 

нагрузка при 5-дневной учебной неделе 
30 32 33 33 128 

Всего к финансированию  30 32 33 33 128 
 

часы, отводимые МОБУ Лицей №6 на преподавание третьего часа предмета «Физическая культура» 

в параллели с 6-х по 9 –е классы  внесены в план внеурочной деятельности.  
 

 

 

 

 

 

 

 

 



Учебный план МОБУ Лицей №6 (годовой) 

 
 

 

Предметные области 

Учебные 

предметы 

Классы 

Количество часов в год 

 VI VII VIII IX 
Всег

о 

 Обязательная часть  

Русский язык и 

литература 

Русский язык  170 102 102 102 476 

Литература  68 68 68 102 306 

Родной язык и родная  

литература 

Родной язык 

(башкирский, 

татарский, русский) 

 34 34 34 34 136 

Родная литература 

(башкирская, татарская, 

русская) 

 34 34 34 34 136 

Иностранные языки 

Иностранный язык 

(английский) 
 102 102 102 102 408 

Второй иностранный 

язык (немецкий) 
      

Математика и 

информатика 

Математика  170 - - - 170 

Алгебра  - 102 102 102 306 

Геометрия  - 68 68 68 204 

Информатика   34 34 34 102 

Общественно-научные 

предметы 

История России. 

Всеобщая история 
 68 68 68 68 272 

Обществознание  34 34 34 34 136 

География  34 68 68 68 238 

Основы духовно-

нравственной культуры 

народов России 

Основы духовно-

нравственной культуры 

народов России 

      

Естественно-научные 

предметы 

Физика  - 68 68 102 238 

Химия  - - 68 68 136 

Биология  34 34 68 68 204 

Искусство 

Музыка  34 34  - 68 

Изобразительное 

искусство 
 34 34 - - 68 

Технология Технология  68 68 34 - 170 

Физическая культура и 

основы безопасности 

жизнедеятельности 

Основы безопасности 

жизнедеятельности 
 - - 34 34 68 

Физическая культура  68 68 68 68 272 

Итого  952 1020 1054 1088 4114 

Часть, формируемая участниками образовательных отношений 

  2 2 2 1 238 
Специально разработанные 

учебные курсы, обеспечивающие 

этнокультурные интересы и 

потребности участников 

образовательных отношений 

Башкирский 

язык/регионов

едение. 

Башкортостан 

 34 34 34 34 136 



направлены на введение  

специально разработанных  

учебных курсов, обеспечивающих 

 интересы и потребности 

участников 

 образовательных отношений 

 

Информатика 

 

 

 

 34    34 

направлены на введение 

 специально разработанных  

учебных курсов, обеспечивающих 

 интересы и потребности 

участников 

 образовательных  

Второй 

иностранный 

язык (немецкий) 

 

 

  34 34  68 

Максимально допустимая недельная нагрузка при 

-дневной учебной неделе 
 1020 1088 1122 1122 4352 

Всего к финансированию   1020 1088 1122 1122 4352 

****часы, отводимые МОБУ Лицей №6 на преподавание третьего часа предмета «Физическая 

культура» в параллели с 5-х по 9 –е классы внесены в план внеурочной деятельности.  
 

 

 

 

Составила учебный план  

Заместитель директора по УР                   Н.Н. Чернышева  

 

 

 
 

 



Учебный план основного общего образования  

муниципального общеобразовательного бюджетного Учреждения Лицей №6 

муниципального района Мелеузовский район Республики Башкортостан 

на 2022/2023 учебный год  

 

 

Предметные области 

Учебные 

предметы 

 

Классы 

Количество часов  

в неделю 

Формы 

промеж

уточно

й 

аттеста

ции 

6а 6б 6в  Всего  

 Обязательная часть  

Русский язык и 

литература 

Русский язык 

5 5 5  15 

Диктант 

с 

граммат

ическим 

задание
м 

Литература 
2 2 2  6 

Тест с 

разверн
утым 

ответом 

Родной язык и родная 

литература 

Родной язык 

(башкирский, татарский, 

русский) 
1 1 1  3 

Тест с 

творчес
ким 

задание

м 

Родная литература 

(башкирская, татарская, 

русская) 

1 1 1  3 

Русский 

язык: 

сочинен
ие-

рассужд

ение; 
Башкир

ский 

язык: 
тест: 

Татарск

ий язык: 
тест. 

Иностранные языки 

Иностранный язык 

(английский) 

 

3 3 3  9 
Контрол

ьная 

работа 

Второй иностранный 

язык (немецкий) 
      

Математика и 

информатика 

Математика 
5 5 5  15 

Контрол

ьная 

работа 

Алгебра       

Геометрия       

Информатика       

Общественно-научные 

предметы 

История России. 

Всеобщая история 
2 2 2  6 Тест 

Обществознание 1 1 1  3 Тест 

География 1 1 1  3 Тест 

Основы духовно-

нравственной культуры 

народов России 

Основы духовно-

нравственной культуры 

народов России 

     Тест 

Естественно-научные 

предметы 

Физика       

Химия       

Биология 
1 1 1  3 

Контрол
ьная  

работа 



Искусство Музыка 1 1 1  3 Тест 

Изобразительное 

искусство 
1 1 1  3 

Творчес

кая 

работа 

Технология Технология 2 2 2  6 Тест 

Физическая культура и 

основы безопасности 

жизнедеятельности 

Основы безопасности 

жизнедеятельности 
      

Физическая культура 
2 2 2  6 

Сдача 

нормати

вов 
Итого 28 28 28  84  

Часть, формируемая участниками образовательных отношений 

 2 2 2  6  
Специально разработанные учебные 

курсы, обеспечивающие 

этнокультурные интересы и 

потребности участников 

образовательных отношений 

Башкирский 

язык/Регионове

дение. 

Башкортостан 1 1 1  3 

Контрол
ьная 

работа 

Направлены на введение  

специально разработанных  

учебных курсов, обеспечивающих 

 интересы и потребности участников 

 образовательных отношений 

 

Информатика 

 

 

 

1 1 1  3 Тест 

Предельно допустимая недельная нагрузка при 5-

дневной учебной неделе 
30 30 30  90  

Всего к финансированию  30 30 30  90  

*часы, отводимые образовательной организацией на преподавание третьего часа предмета 

«Физическая культура» в параллели 6-х классов, внесены в план  внеурочной деятельности.  

 

Составила учебный план  

Заместитель директора по УР      Н.Н. Чернышева  
 

 



Учебный план основного общего образования  

муниципального общеобразовательного бюджетного Учреждения Лицей №6 

муниципального района Мелеузовский район Республики Башкортостан 

на 2022/2023 учебный год  

 

 

Предметные области 

Учебные 

предметы 

 

Классы 

Количество часов  

в неделю 

Формы 

промеж

уточно

й 

аттеста

ции 

6г 6д   Всего  

 Обязательная часть  

Русский язык и 

литература 

Русский язык 

5 5   10 

Диктант 

с 

граммат

ическим 

задание
м 

Литература 
2 2   4 

Тест с 

разверн
утым 

ответом 

Родной язык и родная 

литература 

Родной язык 

(башкирский, татарский, 

русский) 
1 1   2 

Тест с 

творчес
ким 

задание

м 

Родная литература 

(башкирская, татарская, 

русская) 

1 1   2 

Русский 

язык: 

сочинен
ие-

рассужд

ение; 
Башкир

ский 

язык: 
тест: 

Татарск

ий язык: 
тест. 

Иностранные языки 

Иностранный язык 

(английский) 

 

3 3   6 
Контрол

ьная 

работа 

Второй иностранный 

язык (немецкий) 
      

Математика и 

информатика 

Математика 
5 5   10 

Контрол

ьная 

работа 

Алгебра       

Геометрия       

Информатика       

Общественно-научные 

предметы 

История России. 

Всеобщая история 
2 2   4 Тест 

Обществознание 1 1   2 Тест 

География 1 1   2 Тест 

Основы духовно-

нравственной культуры 

народов России 

Основы духовно-

нравственной культуры 

народов России 

     Тест 

Естественно-научные 

предметы 

Физика       

Химия       

Биология 
1 1   2 

Контрол
ьная  

работа 



Искусство Музыка 1 1   2 Тест 

Изобразительное 

искусство 
1 1   2 

Творчес

кая 

работа 

Технология Технология 2 2   4 Тест 

Физическая культура и 

основы безопасности 

жизнедеятельности 

Основы безопасности 

жизнедеятельности 
      

Физическая культура 
2 2   4 

Сдача 

нормати

вов 
Итого 28 28   56  

Часть, формируемая участниками образовательных отношений 

 2 2   4  
Специально разработанные учебные 

курсы, обеспечивающие 

этнокультурные интересы и 

потребности участников 

образовательных отношений 

Башкирский 

язык/Регионове

дение. 

Башкортостан 1 1   2 

Контрол
ьная 

работа 

Направлены на введение  

специально разработанных  

учебных курсов, обеспечивающих 

 интересы и потребности участников 

 образовательных отношений 

 

Информатика 

 

 

 

1 1   2 Тест 

Предельно допустимая недельная нагрузка при 5-

дневной учебной неделе 
30 30   60  

Всего к финансированию  30 30   60  

часы, отводимые образовательной организацией на преподавание третьего часа предмета 

«Физическая культура» в параллели 6-х классов, внесены в план  внеурочной деятельности.  

 

 
Составила учебный план  

Заместитель директора по УР      Н.Н. Чернышева  
 



Учебный план основного общего образования  

муниципального общеобразовательного бюджетного Учреждения Лицей №6 

муниципального района Мелеузовский район Республики Башкортостан 

на 2022/2023 учебный год  

 

 

Предметные области 

Учебные 

предметы 

Классы 

Количество  

часов в неделю 

Формы 

промежут

очной 

аттестаци

и 

 

7а 7б 7в 

 

 

7г 
Все

го 

 Обязательная часть   

Русский язык и 

литература 

Русский язык 

3 3 3 

 

3 12 

Диктант с 
грамматически

м заданием 

Литература 

2 2 2 

 

2 8 

Тест с 

развернутым 
ответом 

Родной язык и родная 

литература 

Родной язык (башкирский, 

татарский, русский) 1 1 1 

 

1 4 

Тест с 

творческим 
заданием 

Родная литература 

(башкирская, татарская, 

русская) 

1 1 1 

 

 

 

 

 

1 4 

Русский язык: 

сочинение-

рассуждение; 
Башкирский 

язык: 

тест: 
Татарский 

язык: 

тест. 

Иностранные языки 

Иностранный язык 

(английский) 3 3 3 

 

3 12 
Контрольная 

работа 

Второй иностранный язык       

Математика и 

информатика 

Математика       

Алгебра 

3 3 3 

 

3 12 
Контрольная 

работа 

Геометрия 

2 2 2 

 

2 8 
Контрольная 

работа 

Информатика 

1 1 1 

 

1 4 Тест 

Общественно-научные 

предметы 

История России. 

Всеобщая история 2 2 2 

 

2 8 Тест 

Обществознание 

1 1 1 

 

1 4 Тест 

География 

2 2 2 

 

2 8 Тест 

Основы духовно-

нравственной культуры 

народов России 

Основы духовно-

нравственной культуры 

народов России    

 

 Тест 
Естественно-научные 

предметы 

Физика 

2 2 2 

 

2 8 
Контрольная 

работа 

Химия       

Биология 

1 1 1 

 

1 4 
Контрольная 

работа 

Искусство Музыка 1 1 1 1 4 Тест 

Изобразительное искусство 1 1 1 1 4 
Творческая 

работа 

Технология Технология 2 2 2 2 8 Тест 

Физическая культура и 

основы безопасности 

Основы безопасности 

жизнедеятельности    

 

  



жизнедеятельности Физическая культура 2 2 2 2 8 
Сдача 

нормативов 

Итого 30 30 30 30 120  

 Часть, формируемая участниками образовательных отношений 

 2 2 2 2    

Специально разработанные учебные 

курсы, обеспечивающие этнокультурные 

интересы и потребности участников 

образовательных отношений 

Башкирский 

язык/Регионове

дение. 

Башкортостан 1 1 1 

 

 

 

1 4 
Контрольная 

работа 

Направлены на введение  

специально разработанных  

учебных курсов, обеспечивающих 

 интересы и потребности участников 

 образовательных отношений 

 

Второй 

иностранный 

язык (немецкий) 

 

 

 1 1 1 

 

 

 

 

 

 

1 4 
Контрольная 

работа 

Предельно допустимая недельная нагрузка при 5-

дневной учебной неделе 
32 32 32 

 

32 128  

Всего к финансированию  
32 32 32 

 

32 128  
часы, отводимые образовательной организацией на преподавание третьего часа предмета 

«Физическая культура» в параллели 7-х классов, внесены в план  внеурочной деятельности.  

 
 

 

 

Составила учебный план  

Заместитель директора по УР                 Н.Н. Чернышева  

 

 

 



Учебный план основного общего образования  

муниципального общеобразовательного бюджетного Учреждения Лицей №6 

муниципального района Мелеузовский район Республики Башкортостан 

на 2022/2023 учебный год  
 

 

Предметные области 

Учебные 

предметы 

Классы 

Количество 

 часов в неделю 

Форм

ы 

проме

жуточ

ной 

аттест

ации 

 

8а 8б 8в 8г 
Всег

о 

 Обязательная часть  

Русский язык и 

литература 

Русский язык 

3 3 3 3 12 

Диктан
т с 

грамма

тическ

им 

задани

ем 

Литература 

2 2 2 2 8 

Контро

льная 

работа 

Родной язык и родная 

литература 

Родной язык (башкирский, 

татарский, русский) 

1 1 1 1 4 

Тест с 

творче

ским 
задани

ем 

Родная литература 

(башкирская, татарская, 

русская) 

1 1 1 1 4 

Русски

й язык: 
сочине

ние-

рассуж
дение; 

Башки

рский 
язык: 

:тест; 

Татарс
кий 

язык: 

тест. 
 

 

Иностранные языки 

Иностранный язык 

(английский) 3 3 3 3 12 

Контро
льная 

работа 

Второй иностранный язык 

(немецкий)       

Математика и 

информатика 

Математика       

Алгебра 3 3 3 3 12 Тест 

Геометрия 2 2 2 2 8 Тест 

Информатика 1 1 1 1 4 Тест 

Общественно-научные 

предметы 

История России. 

Всеобщая история 2 2 2 2 8 

Контро

льная 
работа 

Обществознание 1 1 1 1 4 Тест 

География 2 2 2 2 8 Тест 

Основы духовно-

нравственной культуры 

народов России 

Основы духовно-

нравственной культуры 

народов России 

      

Естественно-научные 

предметы 

Физика 

2 2 2 2 8 

Контро

льная 

работа 

Химия 

2 2 2 2 8 

Контро

льная 

работа 

Биология 2 2 2 2 8 Тест 



Искусство Музыка       

Изобразительное искусство       

Технология Технология 

1 1 1 1 4 

Контро

льная 

работа 

Физическая культура и 

основы безопасности 

жизнедеятельности 

Основы безопасности 

жизнедеятельности 1 1 1 1 4 Тест 

Физическая культура 

2 2 2 2 8 

Сдача 

нормат
ивов 

Итого 31 31 31 31 124  

Часть, формируемая участниками образовательных отношений 

 2 2 2 2 8  
Специально разработанные учебные 

курсы, обеспечивающие этнокультурные 

интересы и потребности участников 

образовательных отношений 

Башкирский 

язык/Регионов

едение. 

Башкортостан 1 1 1 1 4 

Контро

льная 

работа 

Направлены на введение  

специально разработанных  

учебных курсов, обеспечивающих 

 интересы и потребности участников 

 образовательных отношений 

 

Второй 

иностранный 

язык 

(немецкий) 

 

 

 1 1 1 

 

 

 

 

 

1 

 4 

Контро
льная 

работа 

Предельно допустимая недельная нагрузка при 5-

дневной учебной неделе 
33 33 33 33 132  

Всего к финансированию  33 33 33 33 132  
 

часы, отводимые МОБУ Лицей №6 на преподавание третьего часа предмета «Физическая 

культура в параллели 8-х классов, внесены в план  внеурочной деятельности. 

 

 

 

Составила учебный план  

Заместитель директора по УР      Н.Н. Чернышева  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Учебный план основного общего образования  

муниципального общеобразовательного бюджетного Учреждения Лицей №6 

муниципального района Мелеузовский район Республики Башкортостан 

на 2022/20223учебный год  
 

 

Предметные области 

Учебные 

предметы 

Классы 

Количество 

часов в неделю 

Формы 

промежуточной 

аттестации 

 

 
9а 9б 9в 

Все

го 

 Обязательная часть   

Русский язык и 

литература 

Русский язык 3 3 3 9 Контрольная работа 

Литература 3 3 3 9 Тест 

Родной язык и родная 

литература 

Родной язык (башкирский, 

татарский, русский) 1 1 

 

1 3 
Тест с творческим 

заданием 

Родная литература 

(башкирская, татарская, 

русская) 

1 1 

 

 

1 

3 

Русский язы: 
сочинение – 

рассуждение; 

Башкирский язык:тест; 
Татарский язык: 

тест. 

 
 

Иностранные языки 

Иностранный язык 

(английский) 3 3 

 

3 9 Тест 

Второй иностранный язык 

(немецкий)   

 

  

Математика и 

информатика 

Математика      

Алгебра 3 3 3 9 Тест 

Геометрия 2 2 2 6 Тест 

Информатика 1 1 1 3 Тест 

Общественно-научные 

предметы 

История России. 

Всеобщая история 2 2 

2 

6 
Контрольная работа в 

формате ОГЭ 

Обществознание 1 1 1 3 
Контрольная работа в 

формате ОГЭ 

География 2 2 2 6 Тест 

Основы духовно-

нравственной культуры 

народов России 

Основы духовно-

нравственной культуры 

народов России 

  

 

  

Естественно-научные 

предметы 

Физика 3 3 3 9 Контрольная работа 

Химия 2 2 2 6 Контрольная работа 

Биология 2 2 2 6 Контрольная работа 

Искусство Музыка      

Изобразительное 

искусство   

 

  

Технология Технология      

Физическая культура и 

основы безопасности 

жизнедеятельности 

Основы безопасности 

жизнедеятельности 1 1 

 

1 3 Тест 

Физическая культура 2 2 2 6 Сдача нормативов 

Итого 32 32 32 96  

 Часть, формируемая участниками образовательных отношений 

 1 1 1   

Специально разработанные учебные 

курсы, обеспечивающие этнокультурные 

интересы и потребности участников 

Башкирский 

язык/Регионов

едение. 1 1 

 

 

 3 Контрольная работа 



образовательных отношений Башкортостан 1 

Предельно допустимая недельная нагрузка при 5-

дневной учебной неделе 
33 33 

 

33 
99  

Всего к финансированию  33 33 33 99  
 

*часы, отводимые МОБУ Лицей №6 на преподавание третьего часа предмета «Физическая 

культура» в 9-х  классах, внесены в план внеурочной деятельности. 

 

 

Составила учебный план  

Заместитель директора по УР      Н.Н. Чернышева  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


